1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.0 044/2025: Solicita iluminação pública no trecho entre

os cruzamentos da Travessa Santa Luzia com as Ruas Primeiro de Maio até

a Manuel Garcia no Bairro São Lázaro.
~~º ~~--~ ~

- -=-- no KDIQ
ttQv~J)

Senhor Presidente, 'f;;,n, -1-\-/t\~
Senhoras e Senhores Vereadores,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atrib~es egais e regi­

mentais, vem, respeitosamente, requerer que seja oficiado ao Excel ntissimo Se­

nhor Prefeito Municipal de Oriximiná, para avaliar e providenciar, n âmbito das
l

possibilidades administrativas, a instalação de iluminação pública na Travessa

Santa Luzia, do cruzamento desta com a Rua Primeiro de Maio até o segundo

cruzamento, desta vez com a Rua Manuel Garcia - Bairro São Lázaro.

Atualmente o trecho conta com postes de eletricidade, porém sem suportes

para lâmpadas. No período noturno, o trânsito em qualquer modalidade se torna

perigoso, afetando especialmente a segurança dos moradores, inclusive estudan­

tes que utilizam o caminho para acessar a Escola Técnica e a Universidade Fe­

deral do Oeste do Pará.

Ciente do compromisso do Poder Executivo com a melhoria da mobilidade

urbana e da segurança pública, solicito, em caráter colaborativo, que seja estu­

dada e implantada a iluminação pública nesse trecho, atendendo a essa justa de­

manda da comunidade.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento e

agradeço antecipadamente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito pela atenção e em­

penho em mais esta parceria em benefício da população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, _ de setembro de

2025.

LIDO /\'O EXPEDIENTE DA

Em, _ .-//J·-,-· ~ -

t~ETÁI 'O

~os

inos

Câmara Municipal de Oriximiná- Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

"..:J

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}